
Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 590 - Sexta-feira, 28 de julho de 2023

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 34/2023

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e nomeia a Comissão Processante.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO as informações em desfavor da servidora P. K. M. D. S., conforme conteúdo da Comunicação Interna
n. 028/2023 narrando faltas funcionais e omissões da servidora;
 
CONSIDERANDO que o ato pode se conformar como responsabilidade administrativa passível da penalidade
administrativa, conforme o artigo 118 e 117, do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo;
 
CONSIDERANDO que o ato pode se conformar como violação de obrigação funcional passível da penalidade
administrativa, conforme o artigo 117, do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora P. K. M. D. S., a �m de averiguar os atos imputados
até conclusão pela improcedência da persecução ou pela aplicação da pena cabível, tudo em razão dos fatos narrados nos
autos e apontados na fundamentação desta Portaria, concedendo ampla defesa dentro do devido processo legal,
notadamente pelas previsões e rito do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo.
 
Art. 2º Atribuir o presente processamento do feito à Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância do Município de Ribas do Rio Pardo, conforme Decreto n. 01 de 02 de Janeiro de 2023.
 
Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de Julho de 2023.
 
Luiz antônio Fernandes ribeiro
Prefeito Municipal Interino

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 655/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 2

Art. 1º. Designar a servidora Cristina Paula Rodrigues para atuar como Fiscal do Contrato nº. 180/2023, Pregão Presencial
nº 028/2022, Processo Licitatório nº 064/2022. Objeto: contratação de empresa especializada para locação de estrutura tais
como: Palco, Som, Arquibancada, Camarim, Iluminação, Telão, entre outros, atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO (SESP) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
            
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de julho de 2023.
            
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 656/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Carla Catieli de Oliveira para atuar como Fiscal dos Contratos nº. 181/2023 e nº. 184/2023,
Pregão Presencial nº 028/2022, Processo Licitatório nº 064/2022. Objeto: contratação de empresa especializada para locação
de estrutura tais como: Palco, Som, Arquibancada, Camarim, Iluminação, Telão, entre outros, atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESAU) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
            
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de julho de 2023.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 632/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Ivo Okasaki para atuar como Fiscal do Contrato nº 172/2023, Inexigibilidade nº 013/2023,
Processo Licitatório nº 084/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços advocatícios de
consultoria no âmbito do Direito de Petróleo e Gás Natural, para promover a correção dos critérios legais e recebimento de
créditos de Royalties de exploração de Gás Natural que são devidos ao município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 3

Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº. 14.133/21, bem como,
aquelas dispostas no Decreto Municipal.
  
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de julho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Diretoria de Contabilidade



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 4

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 5



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 6

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 7



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 8

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO 1º ADENDO MODIFICADOR À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 018/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Gestão de Atas, torna público o
1º Adendo modi�cador à Ata de Registro de Preços nº 018/2023 que tem por objeto o registro de preços para futuras e
parceladas provisões, visando aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do
Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE, originada do Pregão
Eletrônico nº 002/2023, Processo licitatório nº 028/2023.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente Adendo a reti�cação dos valores dos itens 41, 44, 57, 123 e 133.
 
DA RATIFICAÇÃO: Rati�ca-se as alterações da Ata de Registro de Preços nº 018/2023, conforme reproduzido no quadro
abaixo:
 



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 9

 

 
Ficam rati�cados as demais condições da Ata de Registro de Preços original, passando a presente alteração a fazer parte
integrante da Ata de Registro de Preços nº 018/2023.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de julho de 2023.

 
Franciele L.
Gerente de Gestão de Atas

Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quant Valor
Unitário

Valor Total

  L. SANTI ME
CNPJ: 48.841.626/0001-57
R QUATORZE DE JULHO, 4880   - MONTE CASTELO, CAMPO
GRANDE - MS, CEP: 79011-470
Telefone: (67) 981120011
 

       

41 CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: NATURAFRIG KG 3750 32,00 120.000,00

44 CARNE DE FRANGO - CORTE SASSAMI CONGELADO Marca:
BELLO SASSAMI

KG 2000 15,40 30.800,00

57 COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG) Marca: BELLO KG 2500 8,65 21.625,00
 

123 CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS; REQUISITO:
CONGELADO PELO MÉTODO IQF Marca: MULTBEEF
 

PCT 3750 73,98 277.425,00

Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quant Valor
Unitário

Valor
Total

  DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA ME.
CNPJ: 16.539.531/0001-97
R SAO BENEDITO, 18 - VILA SANTA LUZIA, CAMPO GRANDE - MS,
CEP: 79116-280
Telefone: (67) 9989-0706
 

       

133 MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG) Marca: Ceasa KG 7125 4,90 34.912,50

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Republica-se por incorreção
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023
PROCESSO Nº 073/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação
(SED) e da Secretaria Municipal de Gestão de Governo (SEGOV) torna público a Dispensa de licitação nº 020/2023.
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de placa para veículo (padrão Mercosul), atendendo a
Secretaria Municipal de Educação (SED) e Secretaria Municipal de Gestão de Governo (SEGOV).
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 10

 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: COMERCIO DE PLACAS DO XEFE LTDA. – ME, com sede na Avenida
Salgado Filho, nº 2737, Bairro Amambai, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
40.645.465/0001-14, perfazendo o valor total de R$ 1.440,00 (um mil e quatrocentos e quarenta reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 27 de julho de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação (SED)
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Secretário Municipal de Gestão de Governo (SEGOV)

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 009/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 014/2023 originada no Processo Licitatório n° 009/2023 – Pregão
Presencial n° 006/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de materiais escolar, tais
como: uniforme, mochila, estojo, necessaire, calçado e kits, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: NACIONAL COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - EPP, com
sede na Rua Quatorze de Julho, nº 33, Salão, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
02.741.293/0001-93. C.M. ORATHES CONFECCOES E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, com sede na Rua
Desembargador Clotario Portugal, nº 193, Centro, na cidade de Apucarana – PR, inscrita no CNPJ nº 12.824.334/0001-
69. MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME, com sede na Rua Rui
Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27.
VICKYTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA, com sede na Rua Timbó, nº 96, Sala 02, Bairro Rio
Morto, na cidade de Indaial - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.257.978/0001-45. AQUARELA INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA, com sede na Rua Frei Livio Panizza, nº 115, Bairro Cidade Industrial,
na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.136.749/0001-30.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/04/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de julho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 046/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 013/2023 originada no Processo Licitatório n° 046/2023 – Pregão



Ano III - Edição Nº 590 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de julho de 2023 - Página 11

Presencial n° 020/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futura e parcelada aquisição de móveis, equipamentos
eletrônicos, de informática e utensílios domésticos, visando atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social e
Habitação (SAS), do município de Ribas do Rio Pardo – MS, nas condições do edital e seus anexos.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: RAS TECNOLOGIA - GESTAO DE PROJETOS LTDA - ME, com
sede na Avenida Aureliano Moura Brandão, nº 617, Sala 13, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 04.909.973/0001-07. LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua
Náutico, nº 48, Bairro Jardim Panamá, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.923.311/0001-
08. COMERCIAL K & D LTDA - EPP, com sede na Rua Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na
cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.182.696/0001-17. VINI + COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA – EPP, com sede na Rua Jornalista Valdir Lago, nº 1243, Setor 06, Bairro Jardim
Aero Rancho, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 40.835.828/0001-84. MTH COMERCIO
E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Majorico Lima, nº 248, Casa 01, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo
Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.028.653/0001-02. MIPA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA - ME, com sede na Avenida Zeca Ferreira, s/nº, Quadra 57, Lote 03, Centro, na cidade de Santa Rita do Araguaia -
GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.872.648/0001-81. L. DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS - ME,
com sede na Rua Elzio Gonçalves Dias, nº 1.165, Bairro Capilé, na cidade de Nova Andradina - MS, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 37.406.017/0001-53. CAZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua
Antonio Nercino Montenegro, nº 258, Bairro Vila Albuquerque, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 47.944.342/0001-23. A BAGATOLI CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA - EPP, com sede na
Rua General Osorio, nº 1108, Sala 01, Bairro Velha, na cidade de Blumenau - SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
37.673.034/0001-57.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/04/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de julho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

AVISOS


		2023-07-28T13:00:16+0000




